⁸⁹ Lenel 1901, § 237. 1, d'après Ulpien 68 *Ad edictum* (Dig. 43. 8. 2. pr.) : *Ne quid in loco publico facias inve eum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur, praeterquam quod lege, senatus consulto, edicto decretove principum tibi concessum est. De eo quod factum erit, interdictum non dabo.*

⁹⁰ *Tab. Her.* 1. 72 : (...) *loceis porticibusque populus utatur pateantve* et Ulpien 68 *Ad edictum* (Dig. 43. 8. 2. 1-2) : *Loca enim publica utique privatorum usibus deseruiunt, iure scilicet civitatis, non quasi propria cuiusque.*

⁹¹ Ulpien 68 *Ad edictum* (Dig. 43. 8. 2. 1), *supra* n. 12.

⁹² Ulpien 68 *Ad edictum* (Dig. 43. 8. 2. 3) : *Publici loci appellatio quemadmodum*

analysés dans le commentaire relèvent d'arbitrages entre particuliers pour des empiètements sur l'espace public provoquant un préjudice aux riverains⁹³ et qui ne peuvent donc être résolus par la mise en place d'une servitude⁹⁴. De tels exemples ont fait supposer à la critique que l'édit *ne quid in loco publico* ne permettrait pas de mettre en cause la réalisation de contrats ou de promesses publiques d'aménagement urbain, mais seulement d'assurer la défense d'intérêts particuliers dans des litiges avec des voisins⁹⁵. Toutefois, le *commodum* individuel sur lequel le plaignant fonde sa demande n'est pas autre chose que le droit égal entre tous les citoyens d'exercer une pleine jouissance sur l'espace public. L'intérêt individuel de chacun n'est ici qu'une manière de se représenter le bien public et de lui donner force⁹⁶.

Il est vrai que, si les fermiers de marchés publics d'exploitation et de jouissance des *loca publica* sont protégés par la loi municipale et par le

accipiatur Labeo definit, ut et ad areas et ad insulas et ad agros et ad vias publicas itineraque publica pertinet. L'interprétation d'*insula* comme île serait pensable, dans le contexte de la doctrine sur la propriété publique de certains fleuves et des terrains qui s'y forment par alluvionnement. Toutefois, le contexte du commentaire d'Ulpien rend admissible la lecture comme immeuble, retenue par Labruna 1971, p. 43 et n. 29 (avec renvoi à la bibliographie), Capogrossi Colognesi 1976, p. 12-13 et Kolb 1993, qui, p. 34, n. 5, propose un sens plus large de propriété. En revanche, la mention des *viae et itinera publica* est probablement interpolée, car la viabilité publique est garantie par un édit particulier (d'après Ulpien 68 *Ad edictum* (Dig. 43. 8. 2. 20), voir Lenel 1901, § 237. 2). La confusion et la superposition des deux édits relatifs aux *viae et itinera publica* et aux *loca publica* est analysée par Capogrossi Colognesi 1976, p. 14 et n. 15, pour un rappel de la bibliographie. Di Porto 1990, p. 139-140 propose une interprétation très large des cas d'application de l'édit, ainsi que de l'ensemble des modes de tutelle de l'espace collectif, transcendant les catégories de privé et de public.